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Nr. 1 /8/ Hannover-Kleefeld, Hegelstr.6 1952 m. kovo mėn

VASARIO 16 MINĖJIMAS VOKIETIJOJE

Šių metų Vasario 16-tai paminėti, KV paranginta, labai - 
aktyviai įsijungė visa Vokietijos organizuotoji lietuvių bendruo­
menė. VLIK’o parengtus, KV pastangomis išverstus, atspausdintus 
ir didesniais kiekiais 80 bendruomenių vienetuose paskleistus 
vokiečių kalba atsišaikimus bendruomenės pareigūnai asmeniškai 
įteikė tų vietovių aukštiems vokiečių pareigūnams, organizaci­
joms ir laikraščių redakcijoms. •

Pradedant lietuvių katalikų sielovada, Tėvu Alf.Berna­
tonių, kuris jau vasario 11 d. vakare padarė savo bendradarbių 
"mobilizaciją" bei jėgų išdėstymą, baigiant mažos klaipėdiečių 
seniūnijos kokiame nors Schleswig-Holste Ino užkampyje seniūnu, 
visi su dideliu entuziazmu ėmė platinti tuos atsišaukimus ir ra­
ginti vietos laikraščius paninėti Lietuvos nepriklausomybės šventę«

■ Vienur, kaip pav. Tėvo Bematonio su bendradarbiais,
jaunais, energingais kunigais, Frankfurte ir. Darmstadts bei Wies­
badens, buvo lankytos didžiųjų laikraščių redakcijos, radiofonai, 
aukštosios mokyklos ir atsišaukimai įteikiami ministeriams, par - 
lamentų atstovams ir vokiečių visuomenės, žymiesiems vyrams, kitur 
lietuvis klaipėdietis ūkininkas arba ir seniūnė lankė savo mie - 
stelio išeinančio savaitraščio redakcijas, burmistrus ir kitus 
pareigūnus. . , . </-

Tokis sutartinomis lietuvių bendruomenės pareigūnų 
pastangomis pasiektas labai platūs mūsų šventės paminėjimas ir iš’ 
viso Lietuvos likimo ir jos vilčių apibudinimas Vokietijos spau - 
do je. Jų yra tiek daug, kad visų čia paduoti neįmanoma.

Visas vasario mėnuo Lietuvos ir Pabaltijo 
kovų už laisvę ženkle.

Jau pirma vasario mėn. savaite Stuttgarts išeinantis 
iliustruotas laikraštis "Schwäbische Illustrierte" Nr, 6 paduoda 
platų, gausiai didelio formato vaizdais iliustruotą straipsnį; 
"Partisanen in Litauen", pabrėždamas, kad tokį pranešimą jis 
skelbiąs kaipo pirmas pasaulyje laikraštis.

Tarptautinis žurnalas "Der Monat" vasario mėn. laidoje 
Nr. 41 deda 15 puslapių Czeslaw Milosz monografiją "Lie Balti - 
sehen Völker". Šie du straipsniai daro didelės įtakos ir į kitus 
Vokietijos laikraščius, duodaičius savo Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimuose įspūdingiausias tų straipsnių ištraukas.
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Pagarsėjusį buvusį sovietinės Lenkijos kultūros atache 
Paryžiuje, neseniai atsivertus į laisvosios demokratijos šalininku 
ir apaudoje labai produktyvų savotiškais straipsniais, Czeslavr’ą 
Milosz‘ą, padaro jau tikruoju lietuvių poetu. Bet kaip kitaip 
gali svetimtautis jį vertinti, kai jis pats čia paminėtoje mono­
grafijoje rašo:

, "Pirmoji šviesa, kurią aš šiame pasaulyje išvydau, pir-
mąsis žemės kvapas, pirmasis medis - šviesa, kvapas ir 
medis buvo tos žemės, kurioje gimiau, lenkiškai kalban­
čioje Lietuvos šeimoje, lietuviškosios upės pakrantėje.1.

Labai įvairiai minėjo Lietuvą Vokietijos laikraščiai.
Vieni dėjo savo pirmosiose skiltyse ilgus, išsanius straipsnius, 
liudijančius jų autorių gilų mūsų krašto problemų pažinojimą, 
kitur straipsnius su savotiškais nuslydimais, rodančiais, kad 
autorius gal pirmą karta,, susidomi Lietuvos buitimi ir jos likimu. 
Visur betgi jaučiamas noras pagerbti atkakliai už savo laisvę ko­
vojančią tautą ir pareikšti jai užuojautos, bei paraginti ir va - 
karų pasailį sekti jos pėdomis.’, . (

. -"Darmstädter Echo" .
’< ■ . .. savo vasario 16 laidoje deda paties vyriausiojo redak -

toriaus Hans J. R e i n o w s k i' vedamąjį straipsnį "Litauen", ' 
jį pradedamas:

Š’.. "Kaip tik šiuo metu; kai snrendžiami Europos likimo klau­
simai, nepalaužiami Lietuvos antibolševikiški: -partizanai, 
pasislėpę savo krašto neorieinamuose miškuose ir jų Ii - 

į • kimo draugai, vakarų nasaulyje išsklaidytieji tremtiniai,
švenčia ir mini laisvės ir nepriklausomybės dieną, liūdi,

.... • \ ją praradę sovjetų Rusi jai."
?' '' Straipsnį jis baigia: - -

"Mums, vakarų vokiečiams, pradedantiems naujos valstybinės 
laisvės ir nepriklausomybės laikotarpį, Lietuvos liūdesio 
pilna minėjimo diena turėtai būti įspėjimo ir įsipareigo - 
jimo diena." / (

' "MELDCREER HAUS-EREUND" ■■
SiHderdithmarsehen miestelio Meldorf savaitraštis vasario

15 d. rašo: "Memeler und Litauer bei uns", primindamas kaip bai - 
siomis karo dienomis jų apskritį užplūdo pabėgėliai, jų tarpe ir 
klaipėdiečiai ir lietuviai. Vasario 16-ta lietuviai ir klaipėdie­
čiai švenčia savo nepriklausomybės dieną, kada Lietuva su Klaipėda 
kartu atgavusios savarankiškumą.

"Kartu su iš jų krašto ištremtaisiais lietuviais, jų ne - 
priklausomybės diena, norime atgaivinti viltį, kad greitu 
laiku tiek lietuviai, tiek mūsų rytų Vokietijos broliai 
ir sesės galės grįžti į savo tėvynę."

"THE STARS AND STRIPES"
vasario 16 laidoje rašo, kad "Laisvieji lietuviai mini 

savo liepos 4-tą"
"Mažai
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"Mažai žmonių, net anerikiečių, rytoj prisimins prezi - 
dentą Woodrow Wil s o n’ą. Bet US ir britu zonose 
7.000 jį prisimins. Tai yra lietuviai, kuriems rytoj yra 
jų liepos 4-to ji. Prieš 34 metus LIETUVA tapo nepri - 
klausoma valstybe. Niekas iš pavienių žmonių nėra to 

K siekimo tiek paveikęs, kaip Wilson’as. -
7.000 rinksis vakarų Vokietijoje mažomis grupėmis, vieni 

, namuose, kiti salėse, kiti išvietintųjų stovyklose. Kaip
. Tėvas Alfonsas Bernatonis, kuris aptarnauja lietuvius ka­

talikus, sako "Mes visi .melsimės, kad antrąsis Wilsonas 
padėtų mums atgauti nepriklausomybę". •' 
Nuo 1940 m. birželio 15 d. Lietuvai nebebuvo nei laisvės, 

. \ nei nepriklausomybėsnes ta diena, ji tapo viena iš Sov - 
jetų Socialistinių Respublikų. . ’ ;
"Kalbėti apie laisvę Lietuvoje dabar nesaugu", sako Ber­
natonis, "bet miškuose ten yra ginkluotų vyrų, kurie ;

’ - drįsta apie tai kalbėti". Lietuvoje ir Ukrainoje parti -
zanai aktyviausi. "Mes nenustosime kovoję", 
Šiemet lietuvių skaičius Vokietijoje, švenčiančių tą 
dienąbus mažesnis, bet J.A.V., didesnis. Iš 70.000 lie­
tuvių, pabėgusių į vakarus nuo sovjetų armijos, 32.000 
emigravo į Ameriką. Bernatonis didžiuojasi, kad dalis jų 
grįžta į EC kaipo Amerikos kareiviai arba kovoja ir miršta 
Korėjoje. *
"Laisvė yra visur ta pati", jis pasakė, "dėl jos 
reikia visada kovoti ir jos niekuomet neatsižadėti".

. . • , Ir kitais būdais Vokietijoje- buvo minima Lietuvos Nepri -
klausomybės švente. Pav. BAMBERGO vyskupas pavedė vienam kunigui 
je rskaityti VLIK’o atsišaukimą iš sakyklos miesto katedroje.

Visi Vokietijos radiofonai vienu ar kitu būdu paminėjo 
Lietuvos nepriklausomybės šventę, vienur duodami VLIK’o paruoštą 
medžiagą bei paskaitas, kitur Krašto Valdybos parengtus komenta­
rus. Dar ir. po 16-to Vokietijos radiofonuose vis labiau skleidžia­
mos Pabalti jos kraštų kovos ir kančios mintys. Vasario 21 d. NWDR 
viso pusvalandžio Berlyno transliaciją skiria Pabaltijo kraštams, 
pradedamas ją šūkiu: „Jeigu Tu myli Baltijos jūros skalaujamas 
šalis - ką Tu padarei, kad jos sūnus grįžtu į tėvynę!?"

Tai šūkis, kurį išvydo vienas estų jūrininkas, po septynių 
metų tremties svetimuoju laivu patekęs į savo šalies uostą. Kelių 
dalyvių, vaizduojančių estų jūrininko, vokiečių ir rusų baisus, 
reportaže, aštriomis spalvomis parodyta ką padarė ir daro dabarti­
niai tų kraštų valdovai, kad jų sūnus turi atsižadėti grįžimo į 
tėvynę. Parodytas visas sovjetų teroras, klasta ir nffilas, skriaudos 
toms tautoms ir sistema, gręsianti visam laisvąjam pasauliui.

Kitus spaudos balsus paminėsime atskirai, paduodami dabar 
kai kurių minėjimų stovyklose aprašymus.
— Diepholzo Vasario 16 gimnazijoje ir stovykloje.

Minėjimą pradėjo gimnazijoje veikiantieji "Aušros" Tunto 
skautai, išvakarėse suorganizavę iškilmingą eisena, kurioje dalyvavo 
visas "Aušros" Tuntas, gimnazijos pradžios mokyklos moksleiviai,

■■ ■ ■ * ' .
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mokytojai ir skaitlinga visuomenė. Eisenos eilių šonuose skautai 
nešė degančius fakelus, o priekyje vainiką su užrašu ’'Tėvynei 
Lietuvai - ištikimi vaikai", kurį padėjo prie Lietuviškojo Kryžiaus, 
simbolizuojantį čia Nežinomojo Kareivio kapą. Paedant vainiką 
jautriai kalbėjo gimnazijos, direktorius Ant. Giedraitis. Iškilmės 
prie Kryžiaus baigtos Tautos Himnu.

•Vasario 16 d. iš ryto, po vėliavos pakėlimo, stovyklos 
koplyčioje įvyko evangelikų ir katalikų iškilmingos pamaldos.
16 vai, buvo skaitlinga "Aušros" Tunto sueiga, kurios metu visa 
eile skautų pakelti į aukštesnius laipsnius ir davė įžodį didelis 
egzaminus išlaikiusiųjų skautų ir vilkiukų būrys. Sueigoje dalyvavo 
Lietuvos Skautų Brolijos Vokietijos Rajono Vadeiva Vyr.Sktn. A. 
Venolauskas, gimnazijos mokytojai ir svečiai. 19 vai. didžioje 

•- gimnazijos salėje įvyko iškilmingas minė j imas-ak tas su menine da- 
limi. Salėje svečių buvo užimtos visos sėdimos ir stovimos vietos.

; Gražių Lietuvos Nepriklaisomybės minčių paskaitą skaitė (
gimnazijos mokytojas Dr. A. Sakalauskas, pabaigoje apgailestaudamas, 
•kad anais laikais nekėlėme Tautų Sąjungoj ir plačiajame pasaulyje 
balso prieš bolševizmą, ragino dabar priminti tas klaidas mūsų glo- 

L bėjams, kad Jie nesusilauktų tokios pamokos, kokios mes sulaukėm.
. Tas įspėjimas padės mums lengviau pasiekti laisvės ir taikos.

Minė jimo metu žodžiu sveikino PLB Vokieti jos Krašto Vai - 
dybos Švietimo Inspektorius A. Venolauskas, P1B Diepholzo Apylinkės 

'■ Pirmininkas mokytojas V. Snarskis ir Lietuvių Evangelikų Bažnyčios 
Tarybos Pirmininkas sen j. kun. A. Kelelis. Raštu gauti sveikinimai 
iš: Latvių Centrinio'Komiteto, Estų IMCA/YWCA Oldenburgo Area; buv. 
gimnazijos direktoriaus Dr. A.Palaičio; Dr. W.Vydūno, Wehnen stovy­
klos kapeliono kun. Steigvilos ir buv. gimnazijos mokytojo A.Bimbirio 

x • Meninė dalis buvo labai turtinga ir kruopščiai paruošta.
Gimnazijos moksleiviai pasigėrėtinai išpildė Ant.Giedriaus insceni - 
zuotos pasakos "Eglė žalčių karalienė" keletą paveikslų, kuriuos pa­
rengė mokyt. B. Petkūnas, pašoko visą eilį mkt. A.Gasnerienės pa - 
ruoštų tautinių šokių, ir jungtiniame-mišrių balsų chore, muzikos, 
mkt. K. Motgabiui vadovaujant puikiai išpildė J gražias dainas. 
Nenuilstamas "Aušrinės" vyrų duetas ir kvartetas vėl žavėjo svečius ■ 
naujai išmoktomis ir gražiai išpildytomis dainomis.

Meninės dalies programoje neatsiliko ir mažieji mūsų 
pradžios mokyklos mokiniukai deklamacijomis ir mkt. A. Janonio 
paruošto choro dainomis. Ypatingai gražiai ir ryžtingai nuskambė jo 
mažųjų choro "Ramovėnų maršas".

Minėjimas baigtas Tautos Himnu, kurį sugiedojo Vasario
16 Gimnazijos ir "Aušrinės" jungtinis mišrių balsų choras.

— Hanau stovykloje

Hanau lietuviai vasario 17 d. iškilmingai .minėjo vasario
16 d. šventę. Minėjimą savo, atsilankymu pagerbė VLIK’o picm ininkas 
prel. M. Krupavičius, kuris susirinkusiems pasakė gražią kalbą. 
VLIK’o pirmininką atlydėjo tėvas A. Bernatonis, kuris ir atlaikė 
ta diena iškilmingas pamaldas. Evangelikams pamaldas laikė kun. 
Šimukėnas.

Minėjime šventei pritaikintą paskaitą skaitė dali. J. 
Kaminskas. P. Darnijonaitienė paskaitė Mazalaitės legendą apie 
kareivį Joną. Septyni vaikai padeklamavo eilėraščius. Pabaigoje
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visi susirinkusieji padainavo tris lietuviškas dainas: "Lietuva brangi 
"Vėliavos iškeltos plazda" ir "Leiskit į Tėvynę. Minėjimas baigtas 
Tautos Himnu. ?. . ■

Minėjime dalyvavo daug lietuvių ne tik iš Hanau, bet ir iš 
Frankfurto, Bischofsheimo ir kt. Hanau apylinkės vietovių, o taip pat 
ir iš Hanau pereinamosios stovyklos." _
— Kasselyjė vokižčių skautų vadų suvažiavime

S.m. vasario 16-17 d.d. įvyko Kąsnelyje pirmasis vokiečių 
jaunesniųjų skautų /vilkiukų/ vadų suvažiavimas. Jame lietuviij skautus 
atstovavo PLSS "Aušros" Tunto paskiltininkas Kasparas Dikšaitis.

Atidarant suvažiavimą, vyriausias vokiečių skautininkas, 
Bundesfeldmeister Kajus Roller, priminė suvažiavimo dalyviams Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę, kuri buvo pagerbta visų suvažiavimo dalyvių 
/140 asm./, atsistojimu ir tylos bei susikaupimo minute.

... BENDROJO AMERIKOS LIETUVIU FONDO VEIKLA
VAKARŲ VOKIETIJOJE 1951 m. / ..Jį;

BAIF’o veiklos visapusiškumas darba labai sunkino, bet jo 
reikšmė kaip tik dėl tos aplinkybės buvo labai didelė. Darniai ben­
dradarbiaudamas su lietuvių bendruomene, jis įsijungdavo visur ten, 

: kur tik buvo reikalinga tremtiniams parama ir pagelba. Sunkumai dar 
padidėjo antroje 1951 m. pusėje, kai IRO palaipsniui pradėjo mažinti 
šalpos organizacijoms teikiamą paramą. , . •/
Treminiai Vokietijoje.

' Iš 1951 m. pradžioje Vakarų Vokietijoje gyvenusių 10.840 '
lietuvių tremtinių metų bėgyje išemigravo 2-881, bet 1952 m. sausio > 
1 d. skaičius buvo 8.959, nes atsirado nemaža naujų bendruomenės nariv 
iki šiol jai nepriklausiusių ar apie ją nežinojusių. Iš to skaičiaus 
4.417 tyrėjo IRO globą, o likusieji 4.542 ne. Paskutinesės grupės 
dauguma sudaro klaipėdiečiai, kuriems DP teises nebuvo aktualios, ir 
IRO išskryninguoti lietuviai, atvykę Vokietijon 1941 metais.

Išsiblaškę po visą Vokietiją, gyvendami arba stovyklose 
arba privačiai, lietuviai tremtiniai sudaro britų zonoje 90, ameri - 
kiečių zonoje į , prancūzų zonoje 11, o visoje Vokietijoje 149 ben 
druomenės vienetus. -

Didžiausieji šiuo metu lietuvių susibūrimai yra:
1. Lūbecke /stovykloj ar privačiai/ - 646 lietuviai
2. Wehnene /stovykloj/ - 407
3- Monmingone /stovykloj/ - 368
4. MÜnchene /stovykloj ir privačiai/ - 342 ”
5. Lebenstedte /privačiai/ - 328 "
6. Diepholze /stovykloj/ ' ~ . - 220
7. Hanau /stovykloj ir privačiai/ 196 -
8. Neustädte /stovykloj/ - 189 "
9. Spakenberge /stovykloj/ - I64 "

10. Bamberge /privačiai/ - 151

Iš viršminėto mums žinomo lietuvių skaičiaus Vokietijoje 
8.088 buvo 1951 antro pusmečio bėgyje ajklausinėti ir suregistruoti 
specialiuose BALF’o blankuose, įrašant apie tą asmenį visus reikia­
mus šalpai ir emigracijai davinius. Likusieji 871, išimtinai Mažosios 
Lietuvos lietuviai, ankietų pildyti kol kas nesiryžo, nors lietuvių
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bendruomenei priklausyti pageidauja ir taip pat pageidauja BAU?‘o .
paramos.

Suskirsčius suregistruotus lietuvius kategorijomis, gaunas:

.301 šeima 
bei lytimi

1.235 
r. 510

• 1.197
3.940

- 1.032 šeimos 
bei lytimi

1.261 . .
1.479
1.408
4.148 (

ir II kategorijose 
bei lytimi

' 88 ' <
908

• ’ 683 '

toks vaizdas 1952 m.1.1 dienai:
I. Norinčių išemigruoti lietuvių -

arba asmenų z 0 n 0 m i s amžium
britų zonoje 1.592 vaikų
US zonoje 2.106 vyrų
prancūzų zonoje 242 moterų

» • viso 3.940
- II. Apsisprendusių likti Vokietijoje
arba asmenų z 0 n 0 m i s amžium

. >. britų zonoje , - 2.906 vaikų
US zonoje 1.075 vyrų
prancūzų zonoje 167 moterų
vis 0 . ■ 4.148 .

■.'"■....■U • \ ..III. ligonys, seneliai ir^invalidai I
. : • z 0 n 0 m i a amžium

* britų zonoje • 1.070 vaikų.
- US «onoje '507 . vyrų

-j.-; - k. . • prancūzų zonoje 112 moterų

Pažymėtina, kad trečios kategorijos ligonys ir pan. yra.atrinkt: 
tik sunkiai ir chroniškai sergantieji su dideliu nuolatiniu nedar - 

- , bingumo procentu. Stovyklose ir seniūnijose yra dar kita tiek Ii - 
gbnių, ir net daugiau, galinčių pristatyti gydytojų liudijimus, kad 
serga širdies, astmos arba sunkiomis reumatizmo ligomis. Nedarant', 
griežtesnės atrankos sunkiausioje formoje sergančiųjų-, galima būtų 
nustatyti-, kad mažiausia 60^ visų d,ar Vokietijoje gyvenančių lietu­
vių yra sergantiejie ir nedarbingi. '■ • .. -

.Emigracija. ' / ■ (
Per 1951 metus išemigravo viso 3.467 IRO globą turinčių 

tremtinių į šiuos kraštus: - • .

Apart jų dar apie 400 lietuvių, neturėjusių IRO teisių, 
išemigravo į JAV, Kanadą ir Australiją. Daugiausia išvyko pagal 
etninių vokiečių schemą į JAB.

iš britų zonos US zonos prancūzų zonos viso
USA .1-180 760 154 2.094
Kanada 170 104 26 300
Australija 48 109 ' 7 I64
Anglija 16 «■B 16
Kolumbija 14 37 2 53
Nau j.Zelandija 7 83 * ' 90
Irland!ja 5 5
Norvegi ja 4 — 1 5
Brazilija 2 34 36
Prancūzija 2 ■ * 2
Šveicarija 1 1 * 2

Viso 1.449 1.128 190 ' 2.467
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BAU?’as darė visą kas galima, kad kuodaugiausia tremtinių galėtų 
išemigruoti ir kad visiems, kuriems kokia nors pagalbą buvo reikalinga 
toji pagalba ir butų buvusi su teilet a. Sunkiau užkliuvusių bylų 1951 ff 
turėta:

a. dėl politinių priežasčių 254
b. dėl sveikatos 1J8.

' Dėl politinių priežasčių sulaikytosios bylos daugumoje, palankiai 
išspręstos, dėl sveikatos, negalint vietoje intervenuoti, buvo tarpi­
ninkauta, tas bylas registruojant.ir patiekiant specialiai medicinos 
komisijai Vašingtone. BALF’o įgaliotiniai Vokietijoje lankydavo BP 
Komisijos štabą Frankfurte, kur BALF’ui sėkmingai atstovavo Tėvas 
Bernatonis, ir dokumentavimo centrus Wentorf e, Augsburge, Mänchene, 
Ludwigsburge ir Rastatte. Frankfurte lankytasi 58 kartus dėl 215 už­
kliuvusių bylų, o kitur intervenuota apie 470 kartų.

Šalpa.- ' 
■ - 

1951 m. bėgyje gauti ir padalinti šie maisto ir rangos 
kiekiai: .. . ,7 .... : - ..

I. Maistas svarais, gautas 1951 nu • ‘ ■■■ ■ ų. ■
Iš kieno Britų zonai US Zonai. Prancūzų Zonai Viso
BAIF’o Centro
CARE . ■
Kitų organizacijų

69.325
18.229 .

436

11.635'
•: 19.320

5.690
21.651

86.650
59.200

436
viso 87.990 ,30.955 ■27.341 146.286

II. Aprangos ir-kitų-reikmenų:/ •
BALF’o Centro -<17.535 9.900 2.300 29.735
Kitų organizacijų' 1.231 ________ - _ 1.231

-- viso 18.766 9-900 2.300 30.966
Padalinta Britų zonai. US zonai Prancūzų zonai • Viso
Maisto 86.827 72.850 30.034 189.651

/ Aprangos ir kt. 18.399 ' • 10.260 4.260 ____ 32.919
>viso

Liko sandėliuose 
Maisto.

105.226

19.364,3

83.110

\
2.261

34.294 •' 222.570 
' ■* •

21.625, 3Aprangos 3.946 2.010 5.956
viso 23.310,3 4.271 27.581, 3

Išdavimai vieto je 115 120 57 292
Siuntos 680 495 _ 84 1.259

vi so 795 615 141 1.551 . V
Sušelpta pinigais V
1. Ligonys 1.200 1.742 295 3.237 DM
2. Seneliai 547 253 660 I.46O n
5. Vai.kai ir didelės

šeimos 2.910 1.706 555 5.169 N
4. Studentai 714 880 1.184 2.778 f!

VISO 5.371 4-581 2.692 12.644 DM
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Ligonys buvo pagal galimybę dar papildomai šelpiami »aistrų 
rūbais, vaistais ir kt.BALF’o pareigūnai aplankė britų zonoje 11. 
US zonoje 6 ir prancūzu zonoje 5 ligoninės ir visose trijose zonose 
124 stovyklas.

1951 m. vidury įsteigtas specialus BALF’o informacijos 
skyrius, vadovaujamas iki metų galo p. Vl.Brazaitienės talkininkavo 
Centro aukų rinkimo akcijas ruošiant, išsiuntinėdanas įvairiems laite, 

. . raščiams apie 60 straipsnių ir visą eilę nuotraukų.
Gėrybes skirstant ir stovyklas belankant. BAU*o įstaigos 

lengvosios mašinos ir sunkvežimai padarė britų zonoje 71.000. US zoac 
je 98.000 arba iš viso 169.000 km., neskaitant daugybės kelionių 
traukiniais . . .

Švietimas.
- BAU?’as savo parama daug prisidėjo prie tautinio švietimo 

^išlaikymo Vokietijoje*-, remdamas VASARIO 16 gimnaziją su'bendrabučiu' 
. Diepholze, pradžios ir vargo mokyklas bei vaikų darželius. .

Švietimo reikalams įvairių asmenų ir organizacijų pasiųsta 
per BALF’ą per metus grynais pinigais 17.644,60 ir maisto, .aprangos 
ir kt. 9.321,75 DM vertės.

£ ■■ - ’ ■ - *..■ • - ■ ■ ■ ■ ■ -’t’ ’
■ • - ■ • ■. - - ■ ■ • . .

'■ IŠ LIETO VIŠKĮF CIN ORO OR GANI ŽARIJŲ VEIKIOS. ' /

•f — BALF’o žygiai vokiečių įstaigose. ~
< BALE’o vadovybė Vokietijoje jau prieš ilgesnį'laiką numatė

dabar susidariusią padėtį, kai, IRO paramai pasibaigus, tolimesne • 
^užsienio labdaros organizacijų veikla didžia dalimi priklausys nuo

• Vokietijos įstaigų palankumo. BAIF’as pirmasis jau prieš kelis 
mėnesius tam tikrais memorandumais supažindino visas federalinės 
vyriausybės ministerijas, kurios galėtų turėti jo reikalais spren - 
džiamą balsą, su BALF’o ikšioline veikla, jo tikslais, ateities 
planais bei pageidavimais. Taip pat BALF’o atstovai asmeniškais 
silankymais užmezgė ryšius ir pažintis su aukštais vokiečių valdi - 
ninkais, kalbėdamiesi su jais visais rūpimais labdaros darbe reikalai.
-- BAIF’as kitų labdaros organizacijtĮ šeimoje.

t. Sausio 27 d. Mflnch_ene įvyko paskutinis Šalpos Organizacijų
Tarybos posėdis su IRO pareigūnais. Jame B/JF’ą atstovavo įgaliotini: 
Vokietijai, p. Pr. Zunde. Sausio 31 d. IRO galutinai baigia savo pro - 
gramą ir veiklą Vokietijoje bei kituose kraštuose ir tos dienos 
BALF’o sutartis su IRO atšaukiama.

IRO pareigūnai atsisveikino su šalpos organizacijų atsto­
vais, nušviesdami savo paskutiniuose pranešimuose dabartinę būklę. 
Nuo vasario 1 d. oficialiai pradeda veikti HCMME /Provisional Inter­
governmental Committee for the Movement of Migrants from Europe/, bet 
su labai siaura programa ir mažais etatais.

Šalpos Organizacijų Tarybos, kartu su IRO atstovais, iki 
. šiol vestieji pasitarimai su federaline vyriausybe nedavė galutinų 
rezultatų. Ypatingo palankumo iš vokiečių pusės nesitikima.

BALF’o atstovui atsisveikinant su išvykstančiais IRO parei­
gūnais, jam buvo pareikšta padėka už ikšiolinį bendradarbiavimą ir 
pabrėžtinai įvertinta jo darbai ir reikšme tremtinių globos ir šalpos 

* srityje.
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’ — Tautinių Komitetų ryšininkų susirinkimas..
Sausio 30 d. įvyko paskuzini3 ryšininkų susirinkimas, daly- 

: vaujant IRO atstovams. Jame aptarti ateities darbai ir galimybės*
Emigraęijes. srityjq sisuresną programą dirbs- naujoji PICMO. organi­
zacija, bet tik kaip ryšininkas ir patarėjas. Ji^turės Bonnojo 2 
atstovus prie federalinės Vokietijos vyriausybės, ir agentus-patarė­
jus Mdnoįeei-Funkkaserug ,2, Hansu 1, Wentorf e 2, Bremene 3, Berlyne 1 
Ir visai Vokietijai 1.gydytoją. . ■*.

: Į ITOMJSE darbo sritį tuo jaus įeina etninės vokiečių kilmės 
schemą ir masinu DP schemą į Australiją. Kovo vidury bus nauja pro­
grama. į Kanada ir Braziliją. Į Australiją keldinami ko Įkas tik Z)P. 
Sausio mėn. kvota.200, vasario-ir kovo po 500 žmonių.’ .Or^nižacija 
apmoka tik masinių schemų transportą, iš JAV naujų vizų nelaukiama,

.-..nes jreįkalingas naujas • įstatymas. Ta linkme. Amerikoje stipräiai veil if 
-Šalpos-prganįzaci jos. . - . . :

. - -j Jungtinių. Tau tų Aukštojo Komisaro .Vokieti jo je atstovas susi,
rinkime kvietė tautinių komitetų atstovus su juo. glaudžiai 'bendra - 
darbiaųti. šiai įstaigai turint tik labai maža etatų, ji negalėsianti 
palaikyti su'DP individualius ryšius, bet tik. per Tautinius Komitetus.

• ’Pažymėtina, kad Tautinių Komitetų reikšmė ir svoris kas kart didėja, 
.. nes ir vokiečių-įstaigos linkusios tremtinių reikalais kalbėtis tik.

• ' • sū jų/atstovais - Tautiniais Komitetais. : • .' .

— Tarybos trenitinių reikalams posėdis Dässeldarfe.

Vasario 18 Dflsseldorfe įvyko eilinis patariamosios tarybos 
tremtinių reikalams prie Nordrhein-Westfali jos krašto socialinių reika 
ministerio posėdis. Ši įstaiga vokiškai vadinasi ’“Arbeitsgemeinschaft 
fär Angelegenheiten der heimatlosen Ausländer"-, - bet mes ją ateityje 
patogumo dėliai vadinsime lietuviškai čia naduotu trumpesniuju pava ­
dinimu, .atitinkančiu šios įstaigos prasnų. ■

" z -Iš Krašto Valdybos posėdyje dalyvavo jos nuolatinis įgalio
• . tinis tai tarybai, p. H. Simonaitis.

Krašto vyriausybės ir įvairių organizacijų atstovai taryboje 
darė pranešimus iš savo sričių i Koloni jų statybos visai pravesti 
nebuvo galima dėl kainų pakilimo, bet planas didižiausia dalimi yra 

t įvykdytas. Tremtinių aprūpinimas darbu ne visose kolonijose yra 
vienodas. Vienur darbo p taigos galėjo labai gerai tremtiniams pa - 
tarnauti, bet kai kuriose kolonijose darbo pasiūlų nebuvo pakankama.

landesrat Hecker plačiau pasisakė dėl Augusrdorfo stovyklos 
ir jos mokyklų. Mokinių sveikata esanti gera, bet jiems labai trūksta 

’aprangos. Jis pabrėžė, kad anglų administravimo laikais yra pastatyta 
daug brangių ir komplikuotų mediciniškų aparatų, kuriems aptarnauti 

; ateityje nebus pakankamai lėšų. Pažymėtinas yra didelis vaikų be 
žinomojo tėvo procentas. Jų yra Augustdorfe 96, o iš pradedančiųjų 
lankyti mokyklą 82 vaikų apie 60 yra be žinomo tėvo.

Vokiečių Karitas atstovas patikino tremtinių lygų trakta­
vimą su vokiečiais, o NCWC atstovė, apžvelgdama praeities darbus, 
pasidžiaugė vokiečių moterų bendradarbiavimu, ypač Kalėdų švenčių 
metu. Ateityje bus nuolat rūpinamasi tremtiniais. Iš Švedijos 
jau praeitų metų pabaigoje atėjusios siuntos švedų pageidavimu bus 
dalinamos tremtiniams. Iš Belmenhorsto anglų sandėlių tikimasi gauti 
tremtiniams baldų.

9



JT komisaro atstovas ragino tremtinius įsijungti į vokiečių 
ekonominį bei socialinį gyvenimą, jr.brėždamas, kad tuo tremtiniai ne­
raginami tapti vokiečiais ir atsižadėti savo tautos. Kalbėta ir tei­
sinių patarimų patarimų reikalais bei konstatuota, kad tokių patarimų 
dabar galinti d uoti JT komisaro įstaiga Godesberge, KČlnerstr.

— PLB Vokietijos Krašto Vaidybos posėdis.
■ Vasario 23 dienos posėdyje svarstyti eiliniai bendruomenės 

reikalai. Finansinės KV būklės apžvalga je pranešta, kad visose pozic. 
jose laikomasi sąmatos ribose, išskyrus švietimo sritį, kur Vasario 
gimnazijai, iš-!aikyti teko imti sumas iš kitų sąmatos pozicijų, tuo jai 
įsiskolinant kitų KV institucijų sąskaiton, Kutarta prisidėti prie 

' latvių ir estų ruošiamo memorandumo renčių išmokėjimo emigruojantiems 
karo sužalotiems reikalu, nors, tiksliai žinanti teisinę šių reikalų 
būklę, KV nesitiki, kad memorandumas turėtų.kokio nors pasisekimo ir 
abejoja iš viso jo tikslingumu.

tt
— BALF'as keičia gėrybių, skirstymo tvarką. ' .

- . ■ • ' ■
BALP’o įstaigoms Vokietijoje persiorganizuojant ir keliant-41

' visoms į Hannoverį buvo k i ek'susi trukdys šalpos;, ypatingai rūbųskii. - 
stymas. BALE’o šalpos skyriaus vedėjai p-lei Onai’Kolešinskaitei iš - 

/ vykus į USA, jos vieton paskirtas p.L.Kalinauskas, kuris iki šiol ilge 
. nį laiką dirbo kaipo administracijos ir transporto karininkas IRO 

.Įstaigoje Hannoveryje,,iki 'tos įstaigos veikimo pabaigos.
Ateityje šalpa bus .^išduodama pagal individualinius pareiš - 

kimus, tuo būdu einant prie normalaus šalpos metodo. Kuo trafaretini: 
proporcingo išskirstymo visų gėrybių apylinkėms ir seniūnijoms atsi - 
Sakyta tarp kitko dėl vienetų per didelio skaičiais /190 apylinkių ir 
seniūnijų/ ir jų- susmulkėjimo, taip kad vistiek tenka skirstyti mažes­
niais kiekiais, ir dėl nenoro šalpą perdaug smulkinti, o pageidavimo 
geriau stipriau sušėlpti ypatingai šalpos reikalingus.xTokių Individua 
lių prašymų jau gauta apie 800. ‘ *
— Stovyklų lankymas.

- Nežiūrint to,, kad nustota per IRO gaunamų privilegijų naudo­
tis nemokamai susisiekimo priemonėmis, BAIS” as ir PLB Vokietijos Krašt 

■ Valdyba yra pasiryžę nepalikti bendruomenės be gyvo ryšio su centred 
ir jas lankyti. Taupant laiką, jėgas ir lėšas, bus einama prie siste- 
matingo bendruomenių lankymo, nors tas galima bus padaryti tik per 
ilgesnį laįko tarpą. • . ’

■' - PLB Vokietijos Krašto Valdyba turi galimybės Įtraukti į
vienos pasaulinės filatelistų firmos Londone leidžiamą pašto ženklų 
katalogą visus lietuvių tremties stovyklose Vokietijoje išleistuosius 

• stovyklų pašto ženklelius. Tuo tikslu Krašto Valdyba kreipiasi į visus 
Vokietijoje ir užjūryje esančius tautiečius-,• prašydamaartimiausiu laik 
suteikti žinių apie buvuilų stovyklinių paštų veiklą, būtent:

, a/ ar buvo leidžiami savi pašto ženkliukai;
b/ kokie ir kieno leidimu; . '
c/ ar galima dar tokių ženkliukų gauti ir pas ką.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos naujasis adresas yra šis: 
"Litauisches Zentralkomitee, /20a/ Hannover-Kleefeld, Hegelstr.6"
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VKV Knygų Leidykla, susitarus su Didž.Britanijos Lietuvių 
Sąjunga, sutiko prisiimti ten išleidžiamo savaitraščio "BRITANIJOS 
LIETUVIS" atstovavimą Vokietijoje. "B.L." yra vienintelis Europoje 
likęs savaitraštis, kuris norėdamas patenkinti ir Vokietijos lietu­
vių pageidavimus, paskutiniu laiku apskynė savo skiltyse daugiau 
vietos informacijoms iš Vokietijos lietuvių gyvenimo.

VKV Knygų Leidykla atidavė spaustuvei rinkti žinomos 
rašytojos P. Orentaitės jaunimui skirtą apysakų rinkinį "VILTRAKIŲ 
VAIKAI". Gražias iliustracijas pagamino dail. Osmolskis. Apimtis 
apie 120 puslapių. Kaina - apie 3 DM.

Šiomis dienomis Leidykla gavo iš Australijos ir Amerikos 
platinimui Vokietijoje, sekančius leidinius:

1. Pulgis-Andriušis "SUDIEV KVIETKEU",
2. Teta Rūta "GINTARO PASAKA", -
3. Enskaitis "GINTARO KRAŠTO LEGENDOS",
4. V.Tamulaitis "RAGUVOS MALŪNININKAS",
5. A.M.Katilskis "PASKENDUSI VASARA” ir
6. B. Gražulis "IŠDAVIMAS".

IŠ VOKIEČIŲ- SPAUDOS
Lietuvos Nepriklausomybės temomis.

-- DIĖ NEUE ZEITUNG, vasario 18 d. deda pranešimą, iš Vašingtono: 
"Trumanas tikisi, kad Lietuva bus taikingu būdu išlaisvinta" 
Amerikos lietuvių Tarybos pirmininkas Leonardas Simutis ir lietuvių 
grupė Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 33 metinio minėjimo proga 
buvo priimta prezidento Trumano, Simutis pareiškė, kad prezidentas 
išreiškė savo užuojautą priespaudą kenčiančiai lietuvių tautai ir 
vilties, kad ji galės būti išlaisvinta taikingu būdu.
— DONAU-KURIER, Ingolstadt, vasario 19:, 
"Lietuviai švenčia tautos šventę"
Kaip visame vakarų pasaulyje, taip ir Ingolstadte, lietuviai švenčia 
prieš 34 metus atgautos nepriklausomybės šventę.,Jų čia yra stipri 
grupė, nors 60.000 Vokietijoje po karo pabaigos buvusių lietuvių jau 
išemigravo, daugiausia į JAV, kur dabar gyvena virš vieno milijono 
lietuvių. Lietuvos valstybė savo nepriklausomybę apginė nuo Rytų 
per šešis šimtmečius. Neužmirština yra lietuvių pagalba tūkstančiams 
Rytprūsių pabėgėlių, kurie rado prieglaudą šiame bolševikų priespau­
doje kenčiančiame krašte.
-- NEUE TAGESPOST, Osnabrück, vasario 16:
"Lietuva nenustoja vilties. Nepriklausomybės šventė primena 
prarastą laisvę".
Siame straipsnyje, kuris duodamas keliuose laikraščiuose, plačiai 
atpasakojamas nepriklausomybės paskelbimas, VLIK’o ir Lietuvos dip­
lomatų veikla, Lietuvos likimas bilševikų okupacijoje su trėmimais 
ir tautos naikinimu, lietuvių teikiama į Lietuvą pabėgusiems vokie­
čiams pagalba ir jų kova už laisvę Lietuvoje ir visame laisvame pa­
saulyje, kuriai: talkininkauja Vokietijos ir daugelio vakarų valsty­
bių radiofonų. VLIK-o Vykdomoji Tarnyba kviečia visus lietuvius į 
vieningą kovą už laisvę.

11



12 -

— WESTD.NEUE DRESSE, Köln, NEUE EUER-ZEITUNG ir kiti vasario 16 d.: 
"Milijonai lietuvių liūdi prisimindami prarastą nepriklausomybę". , 
Plačiame apžvalginiame straipsnyje, su paduotu Lietuvos žemėlapiu, 
duodamos istorinės datos, kalbama apie Gedimino, Algirdo ir Vytauto 
laikų Lietuvą ir jos vaidmenį kovingai ginant save ir tuo patim va­
karu pasaulį nuo rusų ekspansijos.
Toliau nupasakojamos caro Rusijos ir bolševikinės Rusijos rusifikaci- 
jos pastangos ir lietuvių didvyriška kova už laisvę. Minima Hitler: 
Stalino sutartis, deportacijos, kolchozą įvedimas ir tarptautinės 
teisės dėsniais tebeegzistuojanti Lietuvos valstybe su pareigas tebe. 
einančiais jos pasiuntiniais laisvame pasaulyje.
— OLDENBURGISCHE VOLKSZEITUNG, Vechta, vasario 16:
"Už geležinės uždangos miršta tautos"
Laikraštis keliose skiltyse paduoda įspūdingiausias "Schwäbische 
Illustrierte" reportažo apie^Lietuvos partizanus vietas ir baigia 
straipsnį tokiais žodžiais: .įžiūrėkite, už kelių kilometrų nuo čia, 
ruožu tarp Baltijos ir Juodosios jūros stovi MVA vyrai žaliose kepto 
rėse, o čia žmonės jaučiasi lyg jų tas visai neliestų, lyg būtų 
kokia nematoma siena, kuri gali juos apsaugoti nuo to kito pasauli 
ir kitos realybės".
— NEUES VOLKSBLATT, Prankenland, vasario 19: 
"Nepriklausomybės diena nelaisvėje. 1940 m. prasidėjo Lietuvos 
kryžiaus kelias. Pripažinta pogrindžio veikla prieš Maskvą". 
Šio laikraščio straipsnyje, be bendrų minčių, paduotų kaip ir ki­
tuose laikraščiuose, užakcentuojama, kad 1918 m. Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę, ją atgavo žymi rytų Europos valstybė ir kad po - 
grindžio veikla už Lietuvos laisvę yra legali.
— FRÄNKISCHE LANDESZEITUNG, HANAUER ANZEIGER ir DER ALLGÄUER 
vasario 16, o NORDWEST ZEITUNG, Oldenburger Land, vasario 19 duoda 
straipsnius Lietuvos nepriklausomybės minėjimo temomis, antraštėmis: 
Das "befreite"Litauen. Die Litauer gedenken. Gedenktag der Litauer. 
Unabhängigkeitstag Litauens.
-- ESSENER STADTANZEIGER, vasario 16 rašo, kad lietuvių "Landsmann­
schaft" šiandien mini nepriklausomybės dieną ir kad Esseno lietuviiį 
d clegacija išvykusi į Hannoverį švęsti nepriklausomybės šventę s( 
jungoje.
-- MÜNSTER LÄNDISCHE VOLKS ZEE TUNG, Rheine, vasario 15: 
"Lietuvių Tautos šventė. Vasario 16, šeštadienį, švenčiama td. p 
pat ir Damloup kareivinėse Rheineje".
Ilgesniame straipsnyje laikraštis paduoda VLIK’o atsišaukimo mintis.
— MÜNSTERSCHE ZEITUNG vasario 16 rašo, kad lietuviai šį šeštadienį 
Rheinės užsieniečių stovyklose rengia nepriklausomybės minėjimą, o 
VLIK’as per jų laikraštį pareiškiąs savo pasitenkinimą dėl vokiečių 
institucijų palankumo. Lietuviai turį vilčių atgavę pagrobtą laisvę 
gyventi ir veikti laisvųjų Europos tautų tarpe.
-- LAN DESZEITUNG für die Lüneburger Heide vasario 1 d. duoda žinutę: 
"Pabaltijo aneksiją neteisėta". Prezidentas Trumanas patikinęs lazvių 
pasiuntinį, kad JAV neketinančios pripažinti Pabaltijo valstybių už - 
ėmimą.
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r.- Daugumas estų iš -Vokieti jos} Vengrijos, Anglijos ir 
kitų kraštų išemigravo- į Kanadą, kuri tapo- estų tremtinių centru. 
Skaitoma, kad Kanadoje randasi 15.000 estų, kurių didžiausia bend­
ruomenė yra Toronto mieste. Ten veikia ir Estijos Konsulatas.

• . ... .. ", - .•■ /’’Latvija” Nr.79”/
_> - - Clevelahdo latvių sekmadienio mokykloje mokosi 655

k moksleiviai trijose grupėse. '/"Latvija" Nr.79’’/
. ’ 7: - Ifew Yorke gyvenantieji latvių aktoriai susijungę į

vieną.kolektyvą, kuriame dalyvauja 17 profesionalų.
- . . ’. /"Latvija- Hr.53/

■ i «;• JAV veikia 17 lenkų draudimo ir broliškos pagalbos or-
gahizącijųį kurios yra Organizacinio gyvenimo branduolių ir visų 

.. ... svarbesnių Poloni jos veiksmų variklių. Tos; .organizacijos pereitų 
metų; pabaigoje turėjo 708.501 narių, o bendras jų turtas sudarė 
129.984.098 /dolerių. 1950 metais tos orgariizaeijos išmokėjo virš 
penkių ir pusės milijonų įvairiausių premijų. .

- A - ’ J : :• • • /"Orzel Bialy" Nr.5/6. /
; Lenkų. Pagalbos Draugija /T.O.P./ Vokieti.jos Delegatara

jau ilgesnį laiką remia lenkų jaunimo švietimą. Vokieti joje, pa sto- 
. ;Viai asignuodama po 300. DM. kas mėnesį vaikų darželiams , esantiems 

Britų zono je .' Ta suma sudaro labai žymią pi ramą palyginus su 600 DM., 
kuriuos • Lenkų Egzilinė Vyriausybė kas. mėnesį s'kirią-visam lenkų 
švietimo reikalui Vokietijoje//.. /"IPlak” Nr.5/

<«- Vokieti jo je-veikęs Centrinis Lenkų Patariamasis Komi 
tetas /PCKD/, kuris atlikinėjo ryšininko’funkcijas tarp britų val­
džios organų.bei IRO ir lankų tremtinių bendruomenės šioje zonoje, . 
yra likviduotas. ■ •. . . ‘i. 7’ - ’ ' ...... :

. - Tįio pat laiku; Lenkų Tremtinių Susivienijimas /ZPU/ liko 
užregistruotas ir oficialiai pripažintas. PCKD atstovavo visus 

.' lenkus, o ZPU gali atstovauti tiktai savo narius, todėl lenkų - q; 
spauda ragina visus savuosius jungtis į ŽIU.

Lenkų bendruomenė Vokietijoje šiandien turi dvi vyraujan­
čias organizacijas, būtent: .1/ lenkų Tremtinių Susivienijimas /ZPO/ 
ir 2/ Lenkų Sąjunga Vokietijoje'/ZPwN/. Pirmieji, yra tremtiniai, o 
antrieji tai senieji lenkų emigrantai. ’• /"Polak" Nr.2/

*. - Italijoje, Bangeli, IRO pereinamoje stovykloje tebėra 
dar 10 ukrainiečių šeimų, kurias gydytojai nesutinka išleisti iš - 
emigruoti į užjūrį. Tų šeimų moraline ir’materialine padėtis labai 
sunki. . .. . ’ /"Ukrajinskyj Golos" Kr.47/

. * - Münchens išeinantis ukrainiečių savaitraštis "Christi-
janskyj Golos" Nr.52 paduoda čekų laikraščio "Bohemija" žinutę,kad 

IRO veikimui pasibaigus tolimesnio tremtinių perkeldinimo išlaidos 
būsiančios padengtos sekančiu būdu: 50/ mokės valstybė, kuri priima 
tremtinį; 25/ mokės pats, emigrantas grynais pinigais ir 25/ padengti 
toks emigrantas gaus paskolą. Vieno emigranto perkeldinimo išlaidos, 
pagal apskaičiavimą Konferencijos Neapolyje, nebūsiančios didesnės, 
kaip 300 dolerių.' .

- Philadelphijoje paskutiniu laiku įvyko USA įsikūrusių 
ukrainiečių menininkų paroda. Joje dalyvavo' 26 ukrainiečių meni - 
ninkai iš USA, Kanados ir Pietų Amerikos, išstatydami 80 piešimo 
ir grafikos darbų. /"Christi jansky j Golos" Nr.49/
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-.Detroite du žinomi ukrainiečiai-muzikos pedagogai, prof.
M. Lepkij ir jrof. B. Piorko įsteigė ukrainiečių muzikos mokyklų su 
konservatorine mokymo sistema. Užsirašė jau 40 studentų.

/"ChristiJanskyj Golos" Hr.49/
- Stovykloje "Altersheim Darmstadt" vokiečių ja reigūnai

išdavinėdami ukrainiečiams naujus pasus, jų tautybę nurode "lenkų" 
arba "rusų". Ukrainiečių tautybės, kaipo tokios, minėtieji parei - 
ganai iš viso nepripažįsta. Laikraštis ragina Centro organus susi - 
rūpinti tuo reikalu ir skubiai daryti atitinkamų žygių vokiečių vy­
riausybės įstaigose . /Ukrajinskyj San ošti jnik" Nr.49/

- .. . ; - "Ukrainiec Ozas" Nr.48 mini Laisvojo Ukrainiečių Univer-
* : siteto "Ukralnskyj Vilnyj ūniversitet", Vienoje, 30 metų veikimo ju-
\ biliejų. Ta proga laikraštis pamini visą eilę universitete dirbusių 

ukrainiečių mokslininkų ir paduoda statistines žinias 1950/51 akade- 
,miniu metų. Minimu metu žiemos semestre abiejuose fakultetuose 
/filosofijos ie teis ės-ekonomijos/ studijavo 89 studentai. Tame ' 
skaičiuje 72 ukrainiečiai ir 17 kitų tautybių, būtent: lenkų - 1, 

. čekų - 2>. vokiečių - 2, gruzinų - 3, žydų .- 1^ olandų - 1, jugosJ
į-” lavų - 1, lietuvių -- 1, estų - 1, Slovakų - 4. . '■

Doktoratų skaičius akademiniais metais siekė 22,'iš kurių
- ; filošofijos fakultete - 10 ir teisės-ekonomijos fakultete - 12.

. - New Yorke veikia virš 50 ukrainiečių sambūrių' ir organi-
g; - zaoijų, kurių didžiausia dalis grupuojasi apie ukrainiečių graikų- 

katalikų bažnyčią.. Vyraujančios yra 3 organizacijos: "PLAGT", "CYM 
/ Jtoeriki "Towaristwo Siez", "Sojuz Ųkrainok" ir kt.
- - Ukrainiečių bendruomenė Paryžiuje turėjo progos pamatyti

filmą, pavadintą "Ukrainiečiai Prancūzijoje", kurią suko Dniprov, 
pagal p.E.Czajka scenarijų. Tai - pirmas drąsus bandymas, kurį jo 

'’realizatoriai išpildė savomis jėgomis ir lėšomis .
/Ukrajinskyj Ozas" Kr.7/

- 1951 m. gruodžio mėn. M-flnohene įvyko gyvenančių Vokie- 
tijoje ukrainiečių inžinierių suvažiavimas. To suvažiavimo metu ( 
įsteigta "Ukrainiečių Inžinierių ir Technikų Draugija Vokietijoje", 
kuri turi suburti techniškų specialybių inžinierius, o taip pat 
inžinierius-ekonomistus, girininkus ir agronomus. Suvažiavime pri -. 
imtas statuto projektas ir išrinkti valdomieji organai.

/"Ukrajinskyj Samostijnik" Nr.5/
- Belgijos sostinėje Briuselyje š.m. sausio mėn. 26-29 d.d.

įvyko IV-tas Ukrainiečių Jaunimo Sąjungos IV-tas /CYM/ Kongresas. 
Kongreso dalyviams buvo rodomos ištraukos iš dokumentalinio filmo 
"Veidu į Kovojančią Ukrainą". /"Christijanskyj Golos" Kr.7/

• _ f .. ĮVAIRIOS ŽINIOS

— LAISVOSIOS EUROPOS UNIVERSITETAS priima naujus studentus ir 
prašymus stipendijoms 1952/53 m.gauti. Prašymai rašomi žemiau pa­
duodamu antrašu. Ten gaunamos ir visos išsamios informacijos uni­
versiteto reikalais. • n

.7 Antrašas: Association du College de 1’Europe Libre, 7.Rue 
de la Paix - Paris 2.
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— VAKARŲ VOKIETIJOS PARLAMENTO IREZIDENTO’ pranešimu Krašto Valdybai
VLIK’o atsišaukimai Nepriklausomybės šventės proga išdalinti visiems 
parlamento nariams. r

— PABALTIEČIŲ VEIKIMAS ARGENTINOJE koncentruojasi Buenos Aitas, 
Lietuvių Klubo būstinėje, Bocdo 757. Atvykus iš Europos Lietuvių-

. Latvių Vienybės organizacijos nariams, čia pat susidarė Lietuvių- 
Latvių Vienybės Draugija. /"Arg. Lie tuvių Balsas" Nr.94O/
-- LAISVOSIOS EUROPOS UNIVERSITETO studentų daugumą sudaro jugos­
lavai /18/, po jų seka čekai, lenkai, vengrai, 5 lietuviai ir 2 
latviai. . /"Latvija" Nr.77/
-- PABĖGĖLIŲ BANKAS BONNOJE iki 1.12.51 gavo apie 5*500 prašymų iš 
DP paskolų gavimo reikalu. Du trečdaliai prašytojų rasti visiškai 
neatatinką nustatytoms sąlygoms. Iki gruodžio 1 d. patenkinti 88 
DP prašymai bendrai DM 415.500,- sumai.

Didžiausią paskolų sumą — DM 87.000 gavo 15 ukrainiečių, 
toliau eina 16 vengrų - DM 73*500, 19 lenkų IK'63.300, 8 jugosla- \ 
vai DM 38.Q00 ir 6 čekai bei slovakai IK 25.000. 5 latviai gavo 
DM 22*000, '5 žydai TUK 21*000, 5 rusai M 20.000 , 4- lietuviai DM 19*000 
3 estai DM 11.000, 2 gruzinai DM 7.000 ir 1 bulgaras DM 5.000.

. . \ \ /"latvija" Nr.78/
— PLSS "Aušros" Tunto skautai š.m. vasario mėn. pabaigoje iš eido 
pirmąjį’ numerį neperiodinio Tunto laikraščio "GAIRELĖ". Laikraštis , 
spausdintas rotatoriumi, tačiau gausiai iliustruotas ir sudaro gerą 
įspūdį? Laikraštyje bendradarbiauja patys skautai, moksleiviai ir

. Vasario 16 Gimnazijos mokytojai. Laikraščio apimtis 22 pusi.
Redaguoją o.s. pskiltn. K.Dikšaitis. Adresas: /2>/ Diepholz, Lager 
am Flugplatz, Germany. j.
—. Trys mūsų tautietis, gyvenančios Detroit’e /USA?, paskyrė per 

'BALF’ą Vasario .16 Gimnazijos mokiniams piniginę premiją konkursiniam 
radijo vaizdeliui parašyti, kuris būtų panaudotas Detroit’o lietuvių 
radijo programoje.
— Po sausio mėn.31 d. BALF’o centriniai sandėliai perkelti į 
Hannoverį, netoli Bremeno, o įstaigos'veikia Hanoveryje ir Mänchene. 
Mäncheno iš nuolatinių tarnautojų paliekamas 1 įgaliotinis. Centrinių 
sandėlių inventoriaus perkėlimas iš Manekeno į Hainoverį baigtas. 
Tokiu būdu Hamoveryje-Kleefeld, Hegelstr.6 galutinai įsikūrė BALE’o 
Direktoriaus Europai įstaiga.

Panaudojus medžiagą, prašome nurodyti šaltinį.

Hannover-Kleefeld, 
Hegelstr.6.
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